
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO n. 31 del 05/07/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Arriva Italia S.r.l. – Rinnovo del nulla osta alla distrazione temporanea di n. 1 mezzo 

da noleggio per lo svolgimento del servizio a chiamata “Stradibus” con validità sino al 30 giugno 

2022.  

 

  



  
 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

DECISIONE 

Rilasciare ad Arriva Italia S.r.l. – ai sensi dell’art. 87 del D.L. 30.04.1992 n. 285  − il rinnovo del nulla 
osta alla distrazione del mezzo VOLKSWAGEN CRAFTER, telaio WV1ZZZ2EZ86037799, targa 
FY827ZV, 1^ immatricolazione anno 2008 in “uso terzi da noleggio con conducente”, per lo 
svolgimento dei servizi di TPL a chiamata (Stradibus)  
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE  

Si ritiene di rinnovare ad Arriva Italia S.r.l. l’autorizzazione già rilasciata con precedente Decreto 
55/2020 considerate le medesime necessità e condizioni di servizio. 

La presente autorizzazione viene confermata in quanto risulta necessario disporre di un autobus di 
scorta di ridotte dimensioni con lunghezza inferiore ai 12 mt. da utilizzare sui percorsi del servizio 
di trasporto a Chiamata “Stradibus”, per i quali sono state rilasciate le relative autorizzazioni, ai fini 
della sicurezza di esercizio di cui al D.P.R. n. 753/80, con alcune limitazioni di transito.  

Il bus è in disponibilità dell’azienda e risponde alle caratteristiche necessarie per l’utilizzo sui 
percorsi e fermate autorizzate nell’ambito del servizio a Chiamata “Stradibus” aree di Piadena e 
Soresina Castelleone e rispetta gli standard di qualità del parco mezzi previsto negli atti di 
affidamento dei servizi di linea vigenti.  

L’autorizzazione é comunque subordinata all’utilizzo del mezzo in modo sussidiario e non deve in 
ogni caso pregiudicare la regolarità del servizio di noleggio al quale è principalmente destinato.  

CONTESTO DI RIFERIMENTO  

Contratto rep. provinciale n. 8388 , stipulato in data 5/06/2013, con cui la Provincia di Cremona ha 
affidato ad ATI Autoguidovie/ Km / Line / Miobus / Star lo svolgimento dei servizi TPL interurbani e 
comunali della Provincia di Cremona e dei Comuni di Cremona e Crema.  

Subentro dell’Agenzia nella titolarità dei contratti di servizio stipulati dagli enti locali regolatori di 
servizi urbani ed interurbani nel bacino interprovinciale di Cremona e Mantova, con decorrenza 
01/01/2016 ai sensi della l.r. n. 6/2012, art. 60, c.7. 

Modifica soggettiva dell’ATI Affidataria del servizio di trasporto pubblico locale interurbano, urbano 
e di area urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 8388 del 5/12/2013, a seguito 
della fusione per incorporazione con effetto 31/12/2020 della mandante KM S.p.A. in Arriva Italia 
S.r.l. con sede in Milano, via Trebazio, 1 (Codice Fiscale e P. IVA n. 05950660968) e del conseguente 
trasferimento ad Arriva Italia S.r.l. dei servizi di trasporto in precedenza effettuati da KM S.p.A. 
nell’ambito dell’ATI stessa. 

Proroga dell’affidamento del servizio di trasporto pubblico locale interurbano, urbano e di area 
urbana di Cremona di cui al contratto di servizio rep. Prov. 8388 ad A.T.I. Autoguidovie / Arriva / 
Line / Miobus / Star per il periodo dal 10/06/2021 fino al 09/06/2025 come da Determina 12/2021. 

ISTRUTTORIA  

Con nota 2021/2966 DO/GPI registrata al protocollo dell’Agenzia al n. 578/2021, Arriva Italia Srl ha 
richiesto l’autorizzazione a poter impiegare occasionalmente il bus VOLKSWAGEN CRAFTER, telaio 
WV1ZZZ2EZ86037799, targa FY827ZV immatricolato in servizio di noleggio, per lo svolgimento dei  
servizi di trasporto pubblico a Chiamata Zona Piadena e Soresina – Castelleone. 

Con precedente Decreto 55/2021 si era già rilasciato ad Arriva Italia Srl la medesima autorizzazione 
con validità sino  al 30/06/2021, si ritiene ora di rinnovare quanto già autorizzato visto il permanere 



  
 
delle necessità di servizio. 

 

Il bus è in disponibilità dell’azienda e risponde alle caratteristiche dimensionali necessarie per poter 
essere utilizzato sui percorsi del servizio di trasporto a Chiamata “Stradibus” aree di Piadena e 
Soresina-Castelleone con le limitazioni ai fini della sicurezza di cui alla nota Prot. 159.492 del 
8/08/2005 e indicazioni successive. Rispetta gli standard di qualità del parco mezzi previsto negli 
atti di affidamento dei servizi di linea vigenti, così come prevede la D.G.R. n. X/4357 del 20/11/2015.  

Il mezzo rispetta le norme di cui all’art. 3, c. 1, lett. b) del Regolamento Regionale 22/12/2014 n. 6 
“Disciplina dei servizi di noleggio autobus con conducente” relative all’anzianità massima non 
superiore a diciassette anni rispetto alla prima immatricolazione e della relativa norma transitoria 
di cui all’art. 11 c. 6.  

RIFERIMENTI NORMATIVI ATTINENTI ALL’ATTO  

Legge Regionale 04/04/2012 n. 6 “disciplina del settore dei trasporti” ed in particolare l’articolo 7 
intitolato “Istituzione e funzioni delle agenzie per il trasporto pubblico locale” e l’articolo 60 
intitolato “Costituzione delle agenzie per il trasporto pubblico locale e relative competenze”. 

Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 285 “nuovo codice della strada” ed in particolare l’articolo 87 
“servizio di linea per trasporto di persone”. 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed 
in particolare l’articolo 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza”. 

Legge Regionale 08/07/2015 n. 19 “riforma del sistema delle autonomie della regione e disposizioni 
per il riconoscimento della specificità dei territori montani in attuazione della legge 7 aprile 2014, 
n. 56 (disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni)” ed in 
particolare l’articolo 4 intitolato “disposizioni in materia di trasporto pubblico locale. modifiche alla 
l.r. 6/2012”. 

Atti di organizzazione interna 

Statuto dell’agenzia, pubblicato sul bollettino ufficiale della Regione Lombardia, serie avvisi e 
concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’art. 13, c. 5, lett. b).  

Documento Unico di Programmazione 2021-2023”, approvato dall’Assemblea dell’Agenzia con 
deliberazione 28/01/2021 n.1 

Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023” (PEG) finanziario, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia con deliberazione 17/03/2021 n.5. 

D E C R E T A 

1. Di rilasciare, ai sensi dell’art. 87 del D.L. 30.04.1992 n. 285, ad Arriva Italia S.r.l. con sede in 
Milano, via Trebazio, 1 (Codice Fiscale e P. IVA n. 05950660968) il rinnovo del nulla osta 
all’impiego del mezzo VOLKSWAGEN CRAFTER, telaio WV1ZZZ2EZ86037799, targa FY827ZV, 1^ 
immatricolazione anno 2008 “uso di terzi da noleggio con conducente”, per lo svolgimento 
occasionale dei servizi di TPL a chiamata “Stradibus” Zona Piadena e Soresina – Castelleone 
(come indicato nell’Allegato A al presente atto) con validità sino al 30/06/2022. 

SUBORDINA LA CONFERMA DEL TITOLO 

alle eccezioni che dovessero essere sollevate dal Dipartimento Trasporti Terrestri competente 
in sede di visita e prove;  



  
 
2. Di rilasciare il nulla osta di cui al p.to 1 a condizione che l’utilizzo del mezzo avvenga in modo 

sussidiario ed occasionale e, comunque, non pregiudichi la regolarità del servizio di noleggio 
per il quale è stato immatricolato.  

SUBORDINA IL RILASCIO DELL’AUTORIZZAZIONE 

al nulla osta/eccezioni che dovessero essere sollevate dall’Ente competente in materia di 
attività di noleggio di autobus con conducente dove l’impresa di noleggio è iscritta. 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 
1034/71 ricorso giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 
1199/71, ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni 
dalla comunicazione del medesimo.  

 

 IL DIRETTORE 
 Massimo Dell’Acqua 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i 
 

 

  

 

  

  

  

 

DESTINATARI ALLEGATI 
Registro Decreti A – Elenco Servizi a Chiamata 
Arriva Italia Srl 
ATI Cremona 
Città Metropolitana di Milano 
UMC – Cremona    
   

  



  
 
ALLEGATO A Decreto n. 31/2021 

Il presente documento è parte integrante della carta di circolazione n.  _______________________ 

rilasciata dal Dipartimento Trasporti Terrestri – Ufficio di ______________________ in data  
___________________ relativa al veicolo targato FY827ZV telaio n. WV1ZZZ2EZ86037799  

AUTORIZZA L’UTILIZZO DEL MEZZO 

per lo svolgimento del Servizio di Trasporto Pubblico a Chiamata nelle zone 

 

Piadena – Soresina – Castelleone  

Bozzolo Annicco  

Ca’ d’Andrea Azzanello  

Calvatone Cappella Cantone  

Cappella De’ Picenardi Casalbuttano ed Uniti  

Casteldidone Casalmorano  

Cicognolo Castelleone  

Cingia De’ Botti Castelvisconti  

Derovere Formigara  

Drizzona Gombito  

Pessina Cremonese Montodine  

Piadena Paderno Ponchielli  

Pieve S. Giacomo S. Bassano  

Rivarolo Del Re’ Soresina  

Rivarolo Mantovano Bordolano  

S. Giovanni In Croce Corte de Cortesi con Cignone  

S. Martino Del Lago  

Solarolo Rainerio  

Sospiro  

Spineda  

Tornata  

Torre De’ Picenardi  

Vescovato  

Voltido  

 

IL PRESENTE ALLEGATO HA VALIDITA’ SINO AL 30/06/2022 


